
Cod FP – 07 – 06, ed,. 2 vers.1 

 

   

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale  

Consiliului Județean Ialomița în mandatul 2020-2024 

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 24104/2020 - K din 06.11.2020 a Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 24106/2020 - M din 06.11.2020  al Direcției 

Coordonare Organizare; 
- nominalizările grupurilor de consilieri județeni privind componența nominală a 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Ialomița în mandatul 2020 – 2024, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 182 alin.(4), coroborat cu art. 124-127 din Ordonanța de Urgența 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - Ordinul Prefectului Județului Ialomița nr. 503/21.10.2020 privind declararea ca 
legal constituit a Consiliului Județean Ialomița, ,  

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului                       
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1  Se aprobă organizarea unui număr 6 (șase) Comisii de specialitate ale 
Consiliului Județean Ialomița în mandatul 2020 – 2024, după cum urmează: 
 

a) ”Comisia juridică, de disciplină, drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi”, compusă 
din 5 membri, din care : 

 
- 2 membri -  Partidul Social Democrat 
- 2 membri -  Partidul Național Liberal 
- 1 membru - Partidul PRO România. 
 



Cod FP – 07 – 06, ed,. 2 vers.1 

 

 
 
b) ”Comisia economico-financiară şi agricultură”, compusă din 7 membri,                    

din care: 
 
- 4 membri -  Partidul Social Democrat 
- 2 membri -  Partidul Național Liberal 
- 1 membru - Partidul PRO România. 
 
c) ”Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, tineret, colaborarea cu societatea 

civilă şi relaţii externe”, compusă din 5 membri, din care : 
 
- 2 membri -  Partidul Social Democrat 
- 2 membri -  Partidul Național Liberal 
- 1 membru - Partidul PRO România. 
 
d) ”Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecţia 

mediului şi turism”, compusă din 7 membri, din care : 
 
- 4 membri -  Partidul Social Democrat 
- 2 membri -  Partidul Național Liberal 
- 1 membru - Partidul PRO România. 
 
e) ”Comisia pentru muncă, sănătate, asistenţă socială şi familie”, compusă din                     

7 membri, din care : 
- 3 membri -  Partidul Social Democrat 
- 2 membri -  Partidul Național Liberal 
- 2 membri - Partidul PRO România. 
 
f) ”Comisia specială de numărare a voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot 

secret”,  compusă din 3 membri, din care : 
 
- 1 Partidul Social Democrat 
- 1 Partidul Național Liberal 
- 1 Partidul PRO România. 
 

 Art.2  Se aprobă componența nominală a ”Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi” după cum urmează: 
 
 a) Domnișoara Tudor Silica – Vali  - din partea  Partidului Social Democrat 
 b) Domnul Prepeliță Constantin - din partea Partidului Social Democrat 
 c) Domnul Răceanu Gabriel - din partea Partidului Național Liberal 

d) Domnul Fuerea Sorin - din partea Partidului Național Liberal  
e) Domnul Moraru Victor  - din partea Partidului PRO România 



Cod FP – 07 – 06, ed,. 2 vers.1 

 

 
 

Art.3 Se aprobă componența nominală a ”Comisiei economico-financiare şi 
agricultură” după cum urmează: 
 

a) Domnul Pavel Marian  - din partea  Partidului Social Democrat 
 b) Domnul Minciu Dumitru  - din partea Partidului Social Democrat 
 c) Domnul Niță Nicușor Ștefan - din partea Partidului Social Democrat 
 d) Domnul Ștefan Alexandru - din partea Partidului Social Democrat 

e) Domnul Dinu Alexandru - din partea Partidului Național Liberal 
f) Domnul Arotăriței Constantin - din partea Partidului Național Liberal  
g) Domnul Sima Ilie  - din partea Partidului PRO România 
 

 
 Art.4 Se aprobă componența nominală a ”Comisiei pentru învăţământ, cultură, 
culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe” după cum urmează: 
 
 a) Doamna Șuican Luminița  - din partea  Partidului Social Democrat 
 b) Doamna Toma Nicoleta - din partea Partidului Social Democrat 
 c) Doamna Barcari Rodica - Luminița - din partea Partidului Național Liberal 

d) Domnul Vasile Mitu  - din partea Partidului Național Liberal  
e) consilier județean supleant - din partea Partidului PRO România 

  
 Art.5 Se aprobă componența nominală a ”Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism” după cum urmează: 
 
 a) Domnul Grigore Emil  - Cătălin   - din partea  Partidului Social Democrat 
 b) Domnul Nică Viorel - din partea Partidului Social Democrat 
 c) Domnul Stoica Alexandru - din partea Partidului Social Democrat 
 d) Domnul Ștef Marius – Vasile - din partea Partidului Social Democrat 
 e) Domnul Babagianu Gheorghe  - din partea Partidului Național Liberal 

f) Domnul Balov Aurel – Alexandru  - din partea Partidului Național Liberal  
g) Domnul Petre Gigi - din partea Partidului PRO România 

 
Art.6 Se aprobă componența nominală a ”Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistenţă socială şi familie” după cum urmează: 
 
 a) Domnul Rădulescu Ciprian - Viorel - din partea  Partidului Social Democrat 
 b) Doamna Beciu Elisabeta - din partea Partidului Social Democrat 
 c) Domnul Mandache Leonida - din partea Partidului Social Democrat 
 d) Doamna Vasilescu Constantina - din partea Partidului Național Liberal 
 e) Doamna Miu Ecaterina  - din partea Partidului Național Liberal 

f) Domnul Nițescu Vlad Alexandru  - din partea Partidului PRO România 
g) consilier județean supleant - din partea Partidului PRO România 



Cod FP – 07 – 06, ed,. 2 vers.1 

 

 
Art.7 Se aprobă componența nominală a ”Comisiei speciale de numărare a 

voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot secret” după cum urmează: 
 
 a) Domnul Ștefan Alexandru - din partea  Partidului Social Democrat  
 b) Domnul Răceanu Gabriel - din partea Partidului Național Liberal  
 c) Domnul Sima Ilie - din partea Partidului PRO România  

 
Art.8(1) Atribuțiile principale ale comisiilor prevăzute la art. 1 lit.a)-e) sunt cele 

prevăzute la art. 124-125 din Codul administrativ. 
(2) Comisia prevăzută la art. 1 lit.f) are următoarele atribuții principale: 
a) urmăreşte asigurarea condiţiilor legale de exercitare a votului secret al 

consilierilor judeţeni (spațiu pentru exprimarea opțiunii de vot, ştampilă, buletine de 
vot, urnă); 

b) explică, prin preşedintele său, tehnica exercitării votului secret; 
c) asigură numărarea voturilor şi întocmeşte procesul-verbal în care se 

consemnează rezultatul votării, pe care îl prezintă Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
Art.9 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Ialomița, 
consilierilor județeni și direcțiilor implicate din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul www.cjialomita.ro, 
secțiunea ”Monitorul Oficial al județului”. 

 
 

 
PREŞEDINTE 

MARIAN PAVEL 
 
 

 
                   Contrasemnează pentru legalitate 

Secretarul General al Judeţului Ialomiţa,                                                                                                          
Adrian-Robert IONESCU 

 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 171                                                                                                                                                                                               Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                           DIG 
Astăzi 09.11.2020    

http://www.cjialomita.ro/

